
№ 1(74)

2 февраля

2016 г.

Выходит 
1 - 3 раза в месяц

Распространяется 
бесплатно

Общественно-политическая газета Администрации Ногайского муниципального района

6+

Æèçíü
Íîãàéñêîãî ðàéîíà

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ

 РЕСПУБЛИКА

СОВЕТ НОГАЙСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

21.12.2015                    п. Эркен-Шахар                                  № 50

О внесении изменений в Устав 
Ногайского муниципального района
Карачаево-Черкесской Республики

В  соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и в целях 
приведения Устава Ногайского муниципального района в 
соответствие с Федеральным и республиканским законода-
тельством Совет Ногайского муниципального района

Р Е Ш И Л:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Ногайского 
муниципального района принятый решением Совета Ногай-
ского муниципального района от 17.03.2014 № 191, изложив 
статьи 8, 14, 17, 25, 28, 29, 51 Устава в новой редакции 
согласно приложению.

2. Настоящее решение после его государственной 
регистрации, осуществляемой в установленном порядке, 
подлежит опубликованию в газете «Жизнь Ногайского 
района» и вступает в силу со дня его официального опуб-
ликования. 

Глава Ногайского 

муниципального района,

Председатель Совета                                                                  

И.Я. Катаганов

Приложение 
к решению 

Совета Ногайского
 муниципального  района

 от 21.12.2015 №50

Статья 8. Вопросы местного значения  муници-

пального района

1. К вопросам местного значения муниципального 
района относятся:

1) составление и рассмотрение проекта бюджета му-
ниципального района, утверждение и исполнение бюджета 
муниципального района, осуществление контроля за его 
исполнением, составление и утверждение отчета об ис-
полнении бюджета муниципального района;

2) установление, изменение и отмена местных налогов 
и сборов муниципального района;

3) владение, пользование и распоряжение имущест-
вом, находящимся в муниципальной собственности муни-
ципального района;

4) организация в границах муниципального района 
электро- и газоснабжения поселений в пределах полно-
мочий, установленных законодательством Российской 
Федерации;

5) дорожная деятельность в отношении автомобильных 
дорог местного значения в границах населенных пунктов 
сельских поселений и муниципального района, и обеспе-
чение безопасности дорожного движения на них,  включая 
создание и обеспечение функционирования парковок (пар-
ковочных мест), осуществление муниципального контроля 
за сохранностью автомобильных дорог местного значения в 
границах населенных пунктах сельских поселений;

6) создание условий для предоставления транспортных 
услуг населению и организация транспортного обслужи-
вания населения между поселениями в границах сельских 
поселений и муниципального района;

7) участие в профилактике терроризма и экстремизма, 
а также в минимизации и (или) ликвидации последствий 
проявлений терроризма и экстремизма на территории 
муниципального района;

8) разработка и осуществление мер, направленных на 
укрепление межнационального и межконфессионального 
согласия, поддержку и развитие языков и культуры наро-
дов Российской Федерации, проживающих на территории 
муниципального района, реализацию прав национальных 
меньшинств, обеспечение социальной и культурной адап-
тации мигрантов, профилактику межнациональных (межэ-
тнических) конфликтов;

9) участие в предупреждении и ликвидации последс-
твий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального 
района;

10) организация охраны общественного порядка 
на территории муниципального района муниципальной 
милицией;

11) предоставление помещения для работы на об-
служиваемом административном участке муниципального 
района сотруднику, замещающему должность участкового 
уполномоченного полиции;

12) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, 
замещающему должность участкового уполномоченного 
полиции, и членам его семьи жилого помещения на пери-
од выполнения сотрудником обязанностей по указанной 
должности;

13) организация мероприятий межпоселенческого 
характера по охране окружающей среды;

14) организация предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования по основным об-
щеобразовательным программам в муниципальных обра-
зовательных организациях (за исключением полномочий по 
финансовому обеспечению реализации основных общеоб-
разовательных программ в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами), ор-
ганизация предоставления дополнительного образования 
детей в муниципальных образовательных организациях (за 
исключением дополнительного образования детей, финан-
совое обеспечение которого осуществляется органами го-
сударственной власти Карачаево-Черкесской Республики), 
создание условий для осуществления присмотра и ухода 
за детьми, содержания детей в муниципальных образова-
тельных организациях, а также организация отдыха детей 
в каникулярное время;

15) создание условий для оказания медицинской по-
мощи населению на территории муниципального района 
(за исключением территорий поселений, включенных в 
утвержденный Правительством Российской Федерации 

ляемых из бюджета муниципального района в бюджеты 
соответствующих поселений в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации.

Указанные соглашения должны заключаться на опре-
деленный срок, содержать положения, устанавливающие 
основания и порядок прекращения их действия, в том числе 
досрочного, порядок определения ежегодного объема ука-
занных в настоящем пункте межбюджетных трансфертов, 
необходимых для осуществления передаваемых полно-
мочий, а также предусматривать финансовые санкции за 
неисполнение соглашений.

Для осуществления переданных в соответствии с 
указанными соглашениями полномочий органы местного 
самоуправления имеют право дополнительно использовать 
собственные материальные ресурсы и финансовые средс-
тва в случаях и порядке, предусмотренных решением Совета 
муниципального района

Статья 14. Публичные слушания

1. Советом муниципального района, Главой муници-
пального района для обсуждения с участием населения 
проектов муниципальных правовых актов муниципального 
района по вопросам местного значения могут проводиться 
публичные слушания. 

2. Инициатива по проведению таких слушаний может 
принадлежать населению, Совету муниципального района 
или Главе муниципального района. 

Решение о назначении публичных слушаний, иниции-
рованных населением или Советом муниципального района, 
принимает Совет муниципального района, а о назначении 
публичных слушаний, инициированных Главой муниципаль-
ного района – Глава муниципального района.

3. На публичные слушания в обязательном порядке 
выносятся:

1) проект Устава муниципального района, а также про-
ект решения о внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального района, кроме случаев, когда изменения в 
Устав вносятся исключительно в целях приведения закреп-
ляемых в уставе вопросов местного значения и полномочий 
по их решению в соответствие с Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполне-
нии;

3) проекты планов и программ развития муниципаль-
ного образования, проекты правил землепользования и 
застройки, проекты планировки территорий и проекты 
межевания территорий, за исключением случаев, пре-
дусмотренных Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, проекты правил благоустройства территорий, 
а также вопросы предоставления разрешений на условно 
разрешенный вид использования земельных участков и 
объектов капитального строительства, вопросы отклонения 
от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, воп-
росы изменения одного вида разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
на другой вид такого использования при отсутствии утверж-
денных правил землепользования и застройки;

4) вопросы о преобразовании муниципального райо-
на, за исключением случаев, если в соответствии со ста-
тьей 3 настоящего Устава для преобразования муници-
пального района требуется получение согласия населения 
муниципального образования, выраженного путем голосо-
вания либо на сходах граждан;

5) иные вопросы, вынесение которых на публичные 
слушания является обязательным в соответствии с феде-
ральным законом.

4. Порядок организации и проведения публичных 
слушаний определяется решением Совета муниципально-
го района и должен предусматривать заблаговременное 
оповещение жителей муниципального района о времени и 
месте проведения публичных слушаний, заблаговременное 
ознакомление с проектом муниципального правового акта, 
другие меры, обеспечивающие участие в публичных слу-
шаниях жителей муниципального района, опубликование 
(обнародование) результатов публичных слушаний, включая 
мотивированное обоснование принятых решений.

Статья 17. Опрос граждан

1. Опрос граждан проводится на всей территории 
муниципального образования или на части его терри-
тории для выявления мнения населения и его учета при 
принятии решений органами местного самоуправления и 
должностными лицами местного самоуправления, а также 
органами государственной власти Карачаево-Черкесской 
Республики.

Результаты опроса носят рекомендательный харак-
тер.

2. В опросе граждан имеют право участвовать жители 
муниципального образования, обладающие избиратель-
ным правом.

3. Опрос граждан проводится по инициативе:
1) Совета Ногайского муниципального района или 

Главы муниципального района - по вопросам местного 
значения;

2) органов государственной власти Карачаево-Чер-
кесской Республики - для учета мнения граждан при при-
нятии решений об изменении целевого назначения земель 
муниципального района для объектов регионального и 
межрегионального значения. 

4. Порядок назначения и проведения опроса граждан 
определяется уставом муниципального района, решением 
Совета муниципального района в соответствии с законом 
Карачаево-Черкесской Республики.

5. Решение о назначении опроса граждан принима-
ется Советом муниципального района. В решении Совета 
муниципального района о назначении опроса граждан ус-
танавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого 

(предлагаемых) при проведении опроса;
3) методика проведения опроса;
4) форма опросного листа;
5) минимальная численность жителей муниципально-

го района, участвующих в опросе.
6. Жители муниципального района должны быть про-

информированы о проведении опроса граждан не менее 
чем за 10 дней до его проведения.

7. Финансирование мероприятий, связанных с подго-
товкой и проведением опроса граждан, осуществляется:

1) за счет средств местного бюджета - при проведе-
нии опроса по инициативе органов местного самоуправ-
ления;

2) за счет средств бюджета Карачаево-Черкесской 
Республики - при проведении опроса по инициативе орга-

перечень территорий, население которых обеспечивается 
медицинской помощью в медицинских организациях, подве-
домственных федеральному органу исполнительной власти, 
осуществляющему функции по медико-санитарному обес-
печению населения отдельных территорий) в соответствии 
с территориальной программой государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи;

16) утверждение схем территориального планиро-
вания муниципального района, утверждение генеральных 
планов сельских поселений, правил землепользования и 
застройки, утверждение подготовленной на основе гене-
ральных планов сельских поселений и схемы территори-
ального планирования муниципального района докумен-
тации по планировке территории, выдача разрешений на 
строительство (за исключением случаев, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
иными федеральными законами), разрешений на ввод объ-
ектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, рас-
положенных на территории сельских поселений и муници-
пального района, утверждение местных нормативов градо-
строительного проектирования сельских поселений, резер-
вирование земель и изъятие земельных участков в границах 
сельского поселения и муниципального района для муници-
пальных нужд, осуществление муниципального земельного 
контроля в границах сельских поселений и муниципального 
района, осуществление в случаях, предусмотренных Градо-
строительным кодексом Российской Федерации, осмотров 
зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении 
выявленных в ходе таких осмотров нарушений;

17) утверждение схемы размещения рекламных конс-
трукций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций на территории муниципального 
района, аннулирование таких разрешений, выдача предпи-
саний о демонтаже самовольно установленных рекламных 
конструкций на территории муниципального района, осу-
ществляемые в соответствии с Федеральным законом от 
13 марта 2006 года №38-ФЗ «О рекламе»;

18) формирование и содержание муниципального ар-
хива, включая хранение архивных фондов поселений;

19) содержание на территории муниципального 
района межпоселенческих мест захоронения, организация 
ритуальных услуг;

20) создание условий для обеспечения поселений, 
входящих в состав муниципального района, услугами 
связи, общественного питания, торговли и бытового об-
служивания;

21) организация библиотечного обслуживания населе-
ния межпоселенческими библиотеками, комплектование и 
обеспечение сохранности их библиотечных фондов;

22) создание условий для обеспечения поселений, 
входящих в состав муниципального района, услугами по 
организации досуга и услугами организаций культуры;

23) создание условий для развития местного традици-
онного народного художественного творчества в поселени-
ях, входящих в состав муниципального района;

24) выравнивание уровня бюджетной обеспеченности 
поселений, входящих в состав муниципального района, за 
счет средств бюджета муниципального района;

25) организация и осуществление мероприятий по 
территориальной обороне и гражданской обороне, защите 
населения и территории муниципального района от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного характера;

26) создание, развитие и обеспечение охраны ле-
чебно-оздоровительных местностей и курортов местного 
значения на территории муниципального района, а также 
осуществление муниципального контроля в области исполь-
зования и охраны особо охраняемых природных территорий 
местного значения;

27) организация и осуществление мероприятий по 
мобилизационной подготовке муниципальных предприятий 
и учреждений, находящихся на территории муниципального 
района;

28) осуществление мероприятий по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах, охране их жизни 
и здоровья;

29) создание условий для развития сельскохозяйс-
твенного производства в поселениях, расширения рынка 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, 
содействие развитию малого и среднего предприниматель-
ства, оказание поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям, благотворительной де-
ятельности и добровольчеству;

30) обеспечение условий для развития на территории 
муниципального района физической культуры, школьного 
спорта и массового спорта, организация проведения офи-
циальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий муниципального района;

31) организация и осуществление мероприятий межпо-
селенческого характера по работе с детьми и молодежью;

32) осуществление в пределах, установленных водным 
законодательством Российской Федерации, полномочий 
собственника водных объектов, установление правил 
использования водных объектов общего пользования для 
личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного 
доступа граждан к водным объектам общего пользования и 
их береговым полосам;

33) осуществление муниципального лесного конт-
роля;

34) обеспечение выполнения работ, необходимых 
для создания искусственных земельных участков для нужд 
сельских поселений и муниципального района, проведение 
открытого аукциона на право заключить договор о создании 
искусственного земельного участка в соответствии с феде-
ральным законом;

35) осуществление мер по противодействию коррупции 
в границах муниципального района.

36) иные вопросы, которые федеральным законода-
тельством отнесены к вопросам местного значения муни-
ципального района. 

2. Органы местного самоуправления отдельных посе-
лений, входящих в состав муниципального района, вправе 
заключать соглашения с органами местного самоуправле-
ния муниципального района о передаче им осуществления 
части своих полномочий по решению вопросов местного 
значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставля-
емых из бюджетов этих поселений в бюджет муниципального 
района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации.

Органы местного самоуправления муниципального 
района вправе заключать соглашения с органами местного 
самоуправления отдельных поселений, входящих в состав 
муниципального района, о передаче им осуществления 
части своих полномочий по решению вопросов местного 
значения за счет межбюджетных трансфертов, предостав-

нов государственной власти Карачаево-Черкесской Рес-
публики.

Статья 25. Депутат Совета  муниципального 

района

1. В Совет муниципального района может быть избран 
гражданин Российской Федерации, обладающий в соответс-
твии с федеральным законом и законом Карачаево-Черкес-
ской Республики пассивным избирательным правом.

2. Депутат Совета муниципального района избирается 
на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и 
прямого избирательного права при тайном  голосовании.

3. Депутаты Совета муниципального района избирают-
ся на срок полномочий Совета муниципального района.

Полномочия депутата Совета муниципального района 
начинаются со дня его избрания и прекращаются со дня 
начала работы Совета муниципального района нового 
созыва.

4. Депутаты Совета муниципального района могут 
осуществлять свои полномочия как на непостоянной, так 
и на постоянной основе. В соответствии с Федеральным 
законом на постоянной основе могут работать не более 10 
процентов депутатов от установленной численности Совета 
муниципального района.

5. Депутаты Совета муниципального района не могут 
быть депутатами Государственной Думы Федерального  Соб-
рания  Российской Федерации, членами Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации, депутатами 
Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской 
Республики, депутатами законодательных (представи-
тельных) органов государственной власти иных субъектов 
Российской Федерации, занимать иные государственные 
должности Российской Федерации, государственные долж-
ности Карачаево-Черкесской Республики и государственные 
должности иных субъектов Российской Федерации, а также 
должности государственной гражданской службы и  долж-
ности  муниципальной службы.

Депутаты Совета муниципального района не могут одно-
временно исполнять полномочия депутата представительного 
органа, выборного должностного лица местного самоуправ-
ления иного муниципального образования, за исключением 
случаев, установленных Федеральным законом.

Осуществляющий свои полномочия на постоянной 
основе депутат Совета муниципального района не вправе 
заниматься предпринимательской, а также иной оплачива-
емой деятельностью, за исключением преподавательской, 
научной и иной творческой деятельности. При этом препо-
давательская, научная и иная творческая деятельность не 
может финансироваться исключительно за счет средств 
иностранных государств, международных и иностранных 
организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, 
если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации или законодательством Российской 
Федерации, не вправе входить в состав органов управления, 
попечительских или наблюдательных советов, иных органов 
иностранных некоммерческих неправительственных органи-
заций и действующих на территории Российской Федерации 
их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации или за-
конодательством Российской Федерации, а также не вправе 
состоять членом управления коммерческой организации, 
если иное не предусмотрено федеральными законами или 
если в порядке, установленном муниципальным правовым 
актом в соответствии с федеральными законами и законами 
Карачаево-Черкесской Республики, ему не поручено участ-
вовать в управлении этой организацией.

Депутат Совета муниципального района, осущест-
вляющий полномочия на постоянной основе, не может 
участвовать в качестве защитника или представителя (кроме 
случаев законного представительства) по гражданскому 
или уголовному делу либо делу об административном пра-
вонарушении.

6. Гарантии осуществления полномочий депутатов 
Совета  муниципального района устанавливаются настоя-
щим  Уставом в соответствии с федеральными законами и  
законами Карачаево-Черкесской Республики.

7. Гарантии прав депутатов Совета муниципального 
района при привлечении их к уголовной или админист-
ративной ответственности, задержании, аресте, обыске, 
допросе, совершении в отношении их иных уголовно-про-
цессуальных и административно-процессуальных действий, 
а также при проведении оперативно-розыскных меропри-
ятий в отношении депутатов, занимаемого ими жилого и 
служебного помещения, их багажа, личных и служебных 
транспортных средств, переписки, используемых ими 
средств связи, принадлежащих им документов устанавли-
ваются федеральными законами.

8. Депутат Совета муниципального района не может 
быть привлечен к уголовной или административной ответс-
твенности за высказанное мнение, позицию,  выраженную 
при голосовании, и другие действия, соответствующие 
статусу депутата, в том числе по истечении срока его 
полномочий. Данное положение не распространяется на 
случаи, когда депутатом были допущены публичные оскор-
бления, клевета или иные нарушения, ответственность за 
которые предусмотрена федеральными законами.

9. Депутат Совета муниципального района  должен 
соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, 
которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 
2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и 
другими федеральными законами. Полномочия депутата 
Совета муниципального района, иного лица, замещающего 
муниципальную должность, прекращаются досрочно в слу-
чае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 
25 декабря 2008 года № 273-ФЗ “О противодействии кор-
рупции”, Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 
230-ФЗ “О контроле за соответствием расходов лиц, заме-
щающих государственные должности, и иных лиц их дохо-
дам”, Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ “О 
запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 
(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности 
в иностранных банках, расположенных за пределами терри-
тории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами”.

10. Порядок и основания прекращения полномочий 
депутатов Совета муниципального района определяются и 
регулируются федеральным законодательством, законода-
тельством Карачаево-Черкесской Республики, настоящим 
Уставом.

Статья 28. Досрочное прекращение полномочий 

депутата Совета муниципального  района

1. Депутат Совета муниципального района досрочно 
прекращает свои полномочия в случае:

1) смерти;



2 2 февраля 2016 года
Æèçíü
Íîãàéñêîãî ðàéîíà

Æèçíü
Íîãàéñêîãî ðàéîíà

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР

М.В.ОГУРЛИЕВА

УЧРЕДИТЕЛЬ:

Администрация Ногайского
муниципального района

Газета зарегистрирована Управле нием фе-
деральной службы по надзору в сфере связи, 

информационных техно логий и массовых 
коммуникаций по Ка рачаево-Черкесской 

Республике. Свидетельство
 ПИ № ТУ 09-00017 Р от 18.11.2009 г.

АДРЕС   РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:   
369340, Ногайский муниципальный район, 

п. Эркен-Шахар, ул. Некрасова, 16. 
Телефон: 8 (87870) 5-41-60, факс 5-39-09.

E-mail: orgnmr@mail.ru
Газета отпечатана в ЗАО «Невинномысская 

городская типография», 
г. Невинномысск, ул. Первомайс кая, 66-а.  

 Тираж 999 экз. Заказ  294. 
Подписано в печать 02.02.  2016 г.

По графику - 17-00. Фактически - 17-00.

Ответственность за содер-
жание и достоверность 
сведе ний в газетных ма-
териалах и рекламных объ-
явлениях несут авторы. 
Их точка зрения мо жет 
не совпадать с позицией 
редакции. Рукописи и фото-
снимки не рецензируются 
и не возвращаются.

2) отставки по собственному желанию;
3) признания судом недееспособным или ограниченно 

дееспособным;
4) признания судом безвестно отсутствующим или 

объявления умершим;
5) вступления в отношении его в законную силу обви-

нительного приговора суда;
6) выезда за пределы Российской Федерации на пос-

тоянное место жительства;
7) прекращения гражданства Российской Федерации, 

прекращения гражданства иностранного государства 
– участника международного договора Российской Феде-
рации, в соответствии с которым иностранный гражданин 
имеет право быть избранным в органы местного самоуп-
равления;

8) приобретения им гражданства иностранного госу-
дарства либо получения им вида на жительство или иного 
документа, подтверждающего право на постоянное прожи-
вание гражданина Российской Федерации на территории 
иностранного государства, не являющегося участником 
международного договора Российской Федерации, в соот-
ветствии с которым гражданин Российской Федерации, име-
ющий гражданство иностранного государства, имеет право 
быть избранным в органы местного самоуправления;

9) отзыва избирателями;
10) досрочного прекращения полномочий Совета 

муниципального района;
11) призыва на военную службу или направления на 

заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;
12) в иных случаях, установленных Федеральным зако-

ном и иными Федеральными законами.
1.1. Полномочия депутата, иного лица, замещающего 

муниципальную должность, прекращаются досрочно в 
случае несоблюдения ограничений, установленных  Фе-
деральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации».

2. Решение Совета муниципального района о досроч-
ном прекращении полномочий депутата Совета муниципаль-
ного района принимается не позднее чем через 30 дней со 
дня появления основания для досрочного прекращения пол-
номочий, а если это основание появилось в период между 
сессиями Совета муниципального района, - не позднее чем 
через три месяца со дня появления такого основания.

Статья  29. Глава муниципального района

1. Глава муниципального района является высшим 
должностным лицом муниципального района, и наделяется 
настоящим Уставом собственными полномочиями по реше-
нию вопросов местного значения. 

2. Глава муниципального района избирается Советом 
муниципального района из своего состава открытым голо-
сованием большинством голосов от установленного числа 
депутатов Совета муниципального района.

Глава муниципального района избирается на срок пол-
номочий Совета муниципального района и исполняет полно-
мочия Председателя Совета муниципального района. 

3. Полномочия Главы муниципального района начина-
ются со дня вступления его в должность и прекращаются в 
день вступления в должность вновь избранного Главы.

4. Глава муниципального района исполняет свои пол-
номочия на постоянной основе.

5. Глава муниципального района не может быть де-
путатом Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации, членом Совета Федерации Феде-
рального Собрания Российской Федерации, депутатом зако-
нодательных (представительных) органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, занимать иные 
государственные должности Российской Федерации, госу-
дарственные должности субъектов Российской Федерации, 
а также должности государственной гражданской службы и 
должности муниципальной службы, не вправе заниматься 
предпринимательской, а также  иной оплачиваемой деятель-
ностью, за исключением преподавательской, научной и иной 
творческой деятельности. При этом преподавательская, 
научная и иная творческая деятельность не может финан-
сироваться исключительно за счет средств иностранных 
государств, международных и иностранных организаций, 

иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не 
предусмотрено международным договором Российской 
Федерации или законодательством Российской Федерации. 
Глава муниципального района не вправе входить в состав 
органов управления, попечительских или наблюдательных 
советов, иных органов иностранных некоммерческих непра-
вительственных организаций и действующих на территории 
Российской Федерации их структурных подразделений, 
если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации или законодательством Российс-
кой Федерации. Глава муниципального района не вправе 
состоять членом управления коммерческой организации, 
если иное не предусмотрено федеральными законами или 
если в порядке, установленном муниципальным правовым 
актом в соответствии с федеральными законами и законами 
Карачаево-Черкесской Республики, ему не поручено участ-
вовать в управлении этой организацией.

Глава муниципального района не может одновременно 
исполнять полномочия, депутата, выборного должностного 
лица местного самоуправления иного муниципального 
образования, за исключением случаев, установленных 
Федеральным законом.

Глава муниципального района не может участвовать 
в качестве защитника или представителя (кроме случаев 
законного представительства) по гражданскому, админис-
тративному или уголовному делу либо делу об администра-
тивном правонарушении.

6. Глава муниципального района должен соблюдать 
ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые 
установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 
федеральными законами.

7.  Глава муниципального района  подконтролен и по-
дотчетен населению и Совету муниципального района.

8. Глава муниципального района представляет Совету 
муниципального района ежегодные отчеты о результатах 
своей деятельности, деятельности подведомственных ему 
органов местного самоуправления, в том числе, о решении 
вопросов поставленных  перед ним Советом муниципаль-
ного района.

Статья 51.  Бюджет  муниципального   района

1. Муниципальный район имеет собственный бюджет 
(местный бюджет).

Бюджет муниципального района (районный бюджет) и 
свод бюджетов городского и сельских поселений, входя-
щих в состав муниципального района (без учета межбюд-
жетных трансфертов между этими бюджетами), образуют 
консолидированный бюджет муниципального района.

2. Составление и рассмотрение проекта местного 
бюджета, утверждение и исполнение местного бюджета, 
осуществление контроля за его исполнением, составление 
и утверждение отчета об исполнении местного бюджета 
осуществляются органами местного самоуправления са-
мостоятельно с соблюдением требований, установленных 
Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3. Бюджетные полномочия муниципальных образова-
ний устанавливаются Бюджетным кодексом Российской 
Федерации.

4. Территориальный орган федерального органа ис-
полнительной власти, уполномоченный по контролю и 
надзору в области налогов и сборов, предоставляет фи-
нансовому органу муниципального района информацию 
о начислении и об уплате налогов и сборов, подлежащих 
зачислению в местный бюджет, в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации.

5. Руководитель финансового органа муниципального 
района назначается на должность из числа лиц, отвеча-
ющих квалификационным требованиям, установленным 
уполномоченным Правительством Российской Федерации 
федеральным органом исполнительной власти.

6. Проект местного бюджета, решение об утвержде-
нии местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, 
ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного 
бюджета и о численности муниципальных служащих орга-
нов местного самоуправления, работников муниципальных 
учреждений с указанием фактических затрат на их денеж-
ное содержание подлежат официальному опубликованию.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

СОВЕТ НОГАЙСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

25.01.2016            п. Эркен-Шахар                           №53

О внесении изменений в решение Совета 
Ногайского муниципального района 

от 14.12.2015 №47 «О бюджете 
Ногайского муниципального района  на 2016 год»

В соответствии с  Законом Карачаево-Чер-
кесской Республики от 30.12.2015 N 108-РЗ «О 
республиканском бюджете Карачаево-Черкес-
ской Республики на 2016 год»,  руководствуясь 
решением Совета Ногайского муниципального 
района от 23.12.2014 № 22 «О бюджетном про-
цессе в Ногайском муниципальном районе», 
Совет Ногайского муниципального района   

РЕШИЛ:

1.Внести в решение Совета Ногайского муни-
ципального района от 14.12.2015  №47«О бюджете 
Ногайского муниципального района на 2016 год» 
(в редакции решения Совета Ногайского муници-
пального района от 31.12.2015 №52)   следующие 
изменения:

1.1.Пункт 1 статьи 1 изложить в следующей 
редакции:

«Утвердить основные характеристики бюд-
жета Ногайского муниципального района на 
2016 год:

Общий объем доходов районного бюджета 
в сумме 248 121,5 тыс. рублей,  в том числе без-
возмездные поступления из республиканского 
бюджета в сумме   218 745,5 тыс. рублей.  

Общий объем расходов районного бюджета в 
сумме 248 121,5 тыс. рублей.».

1.2. В приложении 1 «Объем поступлений 
доходов в бюджет Ногайского муниципального 
района  на 2016 год»  изложить в новой редакции 
следующие строки:

«Код бюджетной классификации 
Российской Федерации

Наименование доходов Сумма

Вид доходов

П
о

д
в

и
д

 д
о

хо
-

д
о

в

К
л

а
с

с
и

ф
 о

п
е

р
 

с
е

к
т

о
р

а
 

г
о

с 
уп

р

Гр
уп

п
а

П
о

д
гр

уп
п

а

С
т

а
т

ь
я

 
и

 
п

о
д

ст
ат

ья

Э
ле

м
е

н
т

2 02 03121 05 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных районов на проведение Всерос-
сийской сельскохозяйственной переписи в 2016 году 0,0

2 02 03024 05 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных районов на оздоровление детей 193,2».

1.3. В приложении 3  «Перечень главных администраторов доходов бюджета Ногайского муниципального района  на 
2016 год» изложить в новой редакции следующие строки:

«702 Финансовое управление Ногайского муниципального района

702 2 02 03121 05 0000 151
Субвенции бюджетам муниципальных районов на проведение Всероссий-
ской сельскохозяйственной переписи в 2016 году

702 2 02 03033 05 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных районов на оздоровление детей».

1.4. В приложении 5  «Распределение бюджетных ассиг-
нований бюджета Ногайского муниципального района на 2016 
год по разделам и подразделам классификации расходов 
районного бюджета в функциональной структуре расходов»:

а)  в строке «Образование  0700» цифры «120406,0» 
заменить цифрами «120736,4».

б) в строке «Общее образование 0702» цифры 
«81160,9» заменить цифрами «81491,3».

в) в строке «Культура, кинематография 0800» цифры 
«4391,3» заменить цифрами « 4256,3».

г) в строке «Культура 0801» цифры «3567,3» заменить 
цифрами «3432,3».

         д) в строке «Межбюджетные трансферты общего 
характера бюджетам субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований 1400» цифры «13883,1» за-
менить цифрами   «13687,6 ». 

          е) в строке «Дотации на выравнивание бюджет-
ной обеспеченности субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований» цифры «13883,1» заменить 
цифрами «13687,6».

1.5. В приложении 6  «Ведомственная классификация 
расходов бюджета Ногайского муниципального района 
на 2016 год» изложить в новой редакции следующие 
строки: 

 «Наименование главного распределителя кредитов Гл Рз ПР ЦСР ВР
План на 
2016 год

3
Финансовое управление администрации Ногайского му-

ниципального района
702     16 185,4

 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА 

БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

702 14    13 687,6

 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований

702 14 01   13 687,6

 

Целевая муниципальная  программа “Управление муници-
пальными финансами  Ногайского муниципального района” на 
2015-2017 годы

702 14 01 03  13 687,6

 

Подпрограмма “Создание условий для эффективного и ответс-
твенного управления муниципальными финансами,повышения 
устойчивости бюджетов муниципальных образований Ногайс-
кого муниципального  района” 

702 14 01 03 1  13 687,6

 

Основное мероприятие “Предоставление дотаций на вырав-
нивание бюджетной обеспеченности  поселений из районного 
фонда финансовой поддержки” (МБ)

702 14 01 03 1 02 80590 500 180,3

5
Управление труда и социальной защиты населения адми-

нистрации Ногайского  муниципального района
704     80 768,9

 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 704 10    76 409,3

 Пенсионное обеспечение 704 10 01   333,2

 
Дополнительное пенсионное обеспечение муниципальных слу-
жащих (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)

704 10 01 99 9 00 80060 300 333,2

 Другие вопросы в области социальной политики 704     4 359,6

 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 704 10 06   4 209,6

 

Финансовое обеспечение выполнения функций органов мест-
ного самоуправления, оказания услуг и выполнения работ (За-
купка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

704 10 06 06 4 00 10010 200 484,3

 

 Финансовое обеспечение выполнения функций муниципальных 
органов, оказания услуг и выполнения работ  (Иные бюджетные 
ассигнования) 

704 10 06 06 4 00 10010 800 14,0

6 Отдел культуры Ногайского муниципального района 705     4 256,3

 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 705 08 01   3 432,3

 Культура (РДК) 705 08 01   2 644,0

 
Подпрограмма “Развитие досуговой деятельности,народного 
творчества”

705 08 01 07 2  2 644,0

 

Основное мероприятие “Создание условий для развития на-
родного художественного творчества и культурно-досуговой 
деятельности, повышение уровня исполнительского мастерс-
тва коллективов любительского творчества через участие в 
фестивалях и конкурсах, модернизацию материальной базы, 
технического и технологического оснащения культурно-досу-
говых учреждений”

705 08 01 07 2 01  2 644,0

 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-
пальных учреждений культуры (Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения функций государственными (му-
ниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами)

705 08 01 07 2 01 17590 100 2 373,5

Муниципальное казенное образовательное уч-

реждение “Средняя общеобразовательная школа                       

п.Эркен-Шахар

718     20 691,5

Общее образование 718 07    20 576,0

Муниципальная целевая программа “Развитие образования 
Ногайского муниципального района” на 2015-2017 годы”

718 07 02 04   20 245,6

Подпрограмма “Совершенствование структуры и содержания  
общего образования “

718 07 02 04 2  20 245,6

Основное мероприятие “Предоставление государственных 
гарантий на получение   общего  образования”

718 07 02 04 2 01  20 245,6

Местный бюджет 718 07 02   2 084,6

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници-
пальных общеобразовательных учреждений  (Закупка товаров, 
работ и услуг для государственных( муниципальных) нужд) 

718 07 02 04 2 01 12590 200 2 049,9

23 Контрольно-счетный орган 730 01    723,7

 

Финансовое обеспечение выполнения функций органов мест-
ного самоуправления, оказания услуг и выполнения работ (За-
купка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 

730 01 06 70 5 00 10010 200 73,4».

1.6. В приложении  9  «Распределение объема районного фонда финансовой поддержки сельских поселений на 2016 
год» изложить в новой редакции следующие строки:

  

«№ п/п Наименование сельского посе-
ления

Дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспе-
ченности поселений

из республи-
канского фонда 

финансовой 
поддержки посе-

лений

из районного 
фонда финан-
совой подде-

ржки поселений

из 
мес-
тного 
бюд-
жета

Всего

1 Адиль-Халкское 
сельское поселение 113,3 1538,1 0,0 1651,4

3 Эркен-Халкское 
сельское поселение 105,6 1724,5 0,0 1830,1

5 Эркен-Юртское 
сельское поселение 154,3 2303,00 13,1 2470,4».

2. Контроль за исполнением настоящего 
решения возложить на постоянную комис-
с и ю  С о в е т а  Н о г а й с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о 
района по бюджету, экономическим вопро-
сам, налогам и предпринимательству.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня 

его подписания и подлежит официальному опуб-
ликованию.

Глава Ногайского 

муниципального района, 

Председатель Совета                                                                              

И.Я.Катаганов                     


